
   

Universidad Nacional del Callao  

 Comité Electoral Universitario 
         

 

1 / 4  

 

 

 

Callao, 05 de noviembre de 2021 

 

Señor  
 

Presente. - 

 

Con fecha cinco de noviembre de dos mil veintiuno, se ha expedido la siguiente Resolución:  
 
RESOLUCIÓN DEL COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO N° 026-2021-CEU-UNAC. - Callao 05 de 
noviembre de 2021.- COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO: 

 
VISTO: el consolidado del cómputo del proceso de las elecciones para Representación Docente ante los 

Consejos de Facultad de la Facultad de Ciencias Contables, Facultad de Ciencias Naturales y 

Matemática, Facultad de Ciencias de la Salud, Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica, Facultad de 

Ingeniería Industrial y de Sistemas, Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos y de la Facultad de 

Ingeniería Química, realizada el 28 de octubre de 2021, y; 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, por Resolución Nº 001-2021-AU del 19 de marzo de 2021, la Asamblea Universitaria, resuelve 

Designar el Comité Electoral Universitario 2021 de la Universidad Nacional del Callao, por el período 

comprendido a partir del 19 de marzo del 2021 por el periodo de Ley, con la composición que se indica 

en dicha Resolución. 

 
Que, mediante Resolución N° 093-2021-CU de fecha 16 de junio de 2021, el Consejo Universitario de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobó el Reglamento de Elecciones. 
 
Que, con Resolución N° 004-2021-CEU-UNAC de fecha 14 de julio de 2021, el Comité Electoral 

Universitario Convocó a elecciones y aprobó el Cronograma Electoral para las elecciones de Directores 

de Departamentos Académicos, Representación Docente y Representación Estudiantil ante los Órganos 

de Gobierno de la Universidad Nacional del Callao, fijando como fecha de jornada electoral el 28 de 

octubre de 2021. 

 

Que, en la elección, se ha implementado la solución tecnológica denominada Voto Electrónico No 

Presencial (VENP), el mismo que constituye una herramienta tecnológica efectiva y eficiente, que ha sido 

realizada con éxito por diversas instituciones de la sociedad civil. 

 

Que, en el artículo, 86° del Reglamento de Elecciones establece, en caso de votación universal, 

realizada la comprobación de actas y la valides de la votación y resueltas las observaciones, el CEU-

UNAC procede a determinar el total de votos ponderados para cada candidato a Decano, Director de 

Posgrado o lista y de la lista de Rector y Vicerrectores declarará ganador(a) al candidato y/o a la lista 

que alcance más del cincuenta por ciento (50%) de los votos ponderados válidos emitidos. 

 

Que, en el mismo sentido, el artículo 87 del Reglamento de Elecciones señala que, realizada la 
comprobación de las actas y la validez de la votación y resueltas las observaciones, en el caso de 
elección de representantes a Órganos de Gobierno; el CEU-UNAC realizará el cómputo del total de votos 
alcanzados por cada lista completa en la elección de cada estamento, considerando ganadora por 
mayoría a la lista que alcanzó la más alta votación y por minoría a la segunda en votación, que para el 
caso específico de la elección de Representación Docente ante los Consejos de Facultad, los resultados 
fueron: 
 



   

Universidad Nacional del Callao  

 Comité Electoral Universitario 
         

 

2 / 4  

 

 

 

FACULTAD LISTA 
VOTOS 

VALIDOS 
VOTOS EN 
BLANCO 

VOTOS 
NULOS 

TOTAL DE VOTOS 
EMITIDOS 

% 

FCC INNOVACIÓN Y CALIDAD UNIVERSITARIA (ICU) 34 6 1 41 100 

FCNM FCNM UNIDOS 3 1 1 5 100 

FCS CONVERGENCIA UNAC 43 0 1 44 100 

FIEE CONVERGENCIA UNAC 42 3 8 53 100 

FIIS CONVERGENCIA UNAC 41 1 2 44 100 

FIPA CONVERGENCIA UNAC 28 3 4 35 100 

FIQ 
UNIDOS POR LA FIQ 17 

1 0 37 
47.2 

CULTORES DE LA CIENCIA 19 52.8 

 
En uso de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias reconocidas, y con el voto aprobatorio y 
unánime de sus integrantes, el Comité Electoral Universitario; 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: PROCLAMAR GANADORES, y, en consecuencia, Representantes Docentes 

Ante los Consejos de Facultad, a los docentes que se menciona en el siguiente cuadro: 

 

FACULTAD CATEGORÍA LISTA INTEGRANTES DNI °  

FCC 

PRINCIPAL 

INNOVACIÓN Y 
CALIDAD 

UNIVERSITARIA (ICU) 

MERMA MOLINA GUIDO 25406537 

ZANS ARIMANA WALTER 09663501 

RUIZ RIVERA CESAR AUGUSTO 09432249 

ASOCIADO 
HUERTAS NIQUEN WALTER VICTOR 06189783 

REYES ZELADA MARCO ANTONIO 08599205 

AUXILIAR 
DE LA CRUZ GAONA EFRAIN PABLO 08510971 

*TAFUR ALEGRIA ESTHER ELEN (ACCESITARIO) 10348461 

FCNM PRINCIPAL FCNM UNIDOS VIDAL GUZMAN ROEL MARIO 07098737 

FCS 

PRINCIPAL 

CONVERGENCIA 
UNAC 

ABASTOS ABARCA MERY JUANA 06721770 

SICCHA MACASSI ANA LUCY 06749622 

CORTEZ GUTIERREZ HERNAN OSCAR 08437032 

ASOCIADO 

BLAS SANCHO YRENE ZENAIDA 08045264 

DURAND GONZALES CESAR ANGEL 15692398 

*CARDENAS TENORIO JAVIER JESUS (ACCESITARIO) 10285681 

AUXILIAR 
ROMAN ARAMBURU HAYDEE BLANCA 08097301 

*ZELA PACHECO LAURA MARGARITA (ACCESITARIO 09202312 

FIEE 

PRINCIPAL 

CONVERGENCIA 
UNAC 

CRUZ RAMIREZ ARMANDO PEDRO 06146508 

DAMAS NIÑO MARCELO NEMESIO 08448102 

ACEVEDO POMA FELIX JULIAN 25730593 

ASOCIADO 
CORDOVA RUIZ RUSSELL 25621772 

RUBIÑOS JIMENEZ SANTIAGO LINDER 43324583 

AUXILIAR 
MENDOZA NOLORBE JUAN NEIL 25760992 

*MENDOZA APAZA FERNANDO (ACCESITARIO) 10363032 

FIIS 

PRINCIPAL 

CONVERGENCIA 
UNAC 

ROCHA FERNANDEZ VICTOR EDGARDO 18843120 

HURTADO DIANDERAS SMITH EULOGIO CARLOS 25829796 

VILCAPUMA MALPICA HERAN MARIO 25575248 

*PAUCAR LLANOS PAUL GREGORIO (ACCESITARIO) 25691179 

ASOCIADO 
SALAZAR ROBLES HECTOR GAVINO 07236698 

MORALES CHALCO OSMART RAUL 09900421 

AUXILIAR RAMOS CHOQUEHUANCA ANGELINO ABAD 10101015 



   

Universidad Nacional del Callao  

 Comité Electoral Universitario 
         

 

3 / 4  

 

 

FIPA 

PRINCIPAL 

CONVERGENCIA 
UNAC 

GARCIA TALLEDO ENRIQUE GUSTAVO 07924163 

VALDIVIA ZUTA JUAN 08518434 

SOSA NUÑEZ JUAN REYNALDO 07235699 

ASOCIADO 
PONTE ESCUDERO CARLOS HUMBERTO 08436713 

HIGINIO RUBIO VICTOR ALEXIS 06044100 

AUXILIAR ONOFRE MAYTA PASCUAL FERMIN 10250577 

FIQ 

PRINCIPAL 

CULTORES DE LA 
CIENCIA 

ANCIETA DEXTRE CARLOS ALEJANDRO 25625420 

DIAZ BRAVO PABLO BELIZARIO 06587068 

UNIDOS POR LA FIQ REYNA SEGURA ANA MARIA 17889284 

CULTORES DE LA 
CIENCIA 

*MEDINA COLLANA JUAN TAUMATURGO (ACCESITARIO) 06213328 

ASOCIADO 
AVELINO CARHUARICRA CARMEN GILDA 07287720 

HUAMANI TAIPE GUMERCINDO 07345235 

AUXILIAR LEONARDO RUFINO CARLOS PEREYRA 08102731 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER, en cumplimiento del artículo 30 del Reglamento de Elecciones 

de la UNAC, que la duración del mandato de los docentes indicados en el artículo anterior como 

Representantes Docentes ante los Consejos de Facultad de la Facultad, será de dos (2) años, de 

acuerdo a lo detallado en el siguiente cuadro. 

 

FACULTAD CATEGORÍA LISTA INTEGRANTES DNI °  DE HASTA 

FCC 

PRINCIPAL 

INNOVACIÓN 
Y CALIDAD 

UNIVERSITARI
A (ICU) 

MERMA MOLINA GUIDO 25406537 

17 DE 
DICIEMBRE 

DE 2021 

16 DE 
DICIEMBRE 

DE 2023 

ZANS ARIMANA WALTER 09663501 

RUIZ RIVERA CESAR AUGUSTO 09432249 

ASOCIADO 
HUERTAS NIQUEN WALTER VICTOR 06189783 

REYES ZELADA MARCO ANTONIO 08599205 

AUXILIAR 
DE LA CRUZ GAONA EFRAIN PABLO 08510971 

*TAFUR ALEGRIA ESTHER ELEN 
(ACCESITARIO) 

10348461 

FCNM PRINCIPAL 
FCNM 

UNIDOS 
VIDAL GUZMAN ROEL MARIO 07098737 

10 DE 
NOVIEMBRE 

DE 2021 

06 DE 
SETIEMBRE 

DE 2022 

FCS 

PRINCIPAL 

CONVERGENC
IA UNAC 

ABASTOS ABARCA MERY JUANA 06721770 

17 DE 
DICIEMBRE 

DE 2021 

16 DE 
DICIEMBRE 

DE 2023 

SICCHA MACASSI ANA LUCY 06749622 

CORTEZ GUTIERREZ HERNAN OSCAR 08437032 

ASOCIADO 

BLAS SANCHO YRENE ZENAIDA 08045264 

DURAND GONZALES CESAR ANGEL 15692398 

*CARDENAS TENORIO JAVIER JESUS 
(ACCESITARIO) 

10285681 

AUXILIAR 
ROMAN ARAMBURU HAYDEE BLANCA 08097301 

*ZELA PACHECO LAURA MARGARITA 
(ACCESITARIO) 

09202312 

FIEE 

PRINCIPAL 

CONVERGENC
IA UNAC 

CRUZ RAMIREZ ARMANDO PEDRO 06146508 

17 DE 
DICIEMBRE 

DE 2021 

16 DE 
DICIEMBRE 

DE 2023 

DAMAS NIÑO MARCELO NEMESIO 08448102 

ACEVEDO POMA FELIX JULIAN 25730593 

ASOCIADO 
CORDOVA RUIZ RUSSELL 25621772 

RUBIÑOS JIMENEZ SANTIAGO LINDER 43324583 

AUXILIAR 
MENDOZA NOLORBE JUAN NEIL 25760992 

*MENDOZA APAZA FERNANDO 
(ACCESITARIO) 

10363032 

FIIS 

PRINCIPAL 

CONVERGENC
IA UNAC 

ROCHA FERNANDEZ VICTOR EDGARDO 18843120 

17 DE 
DICIEMBRE 

DE 2021 

16 DE 
DICIEMBRE 

DE 2023 

HURTADO DIANDERAS SMITH EULOGIO 
CARLOS 

25829796 

VILCAPUMA MALPICA HERNAN MARIO 25575248 

*PAUCAR LLANOS PAUL GREGORIO 
(ACCESITARIO) 

25691179 

ASOCIADO 
SALAZAR ROBLES HECTOR GAVINO 07236698 

MORALES CHALCO OSMART RAUL 09900421 

AUXILIAR RAMOS CHOQUEHUANCA ANGELINO ABAD 10101015 



   

Universidad Nacional del Callao  

 Comité Electoral Universitario 
         

 

4 / 4  

 

 

FIPA 

PRINCIPAL 

CONVERGENC
IA UNAC 

GARCIA TALLEDO ENRIQUE GUSTAVO 07924163 

17 DE 
DICIEMBRE 

DE 2021 

16 DE 
DICIEMBRE 

DE 2023 

VALDIVIA ZUTA JUAN 08518434 

SOSA NUÑEZ JUAN REYNALDO 07235699 

ASOCIADO 
PONTE ESCUDERO CARLOS HUMBERTO 08436713 

HIGINIO RUBIO VICTOR ALEXIS 06044100 

AUXILIAR ONOFRE MAYTA PASCUAL FERMIN 10250577 

FIQ 

PRINCIPAL 

CULTORES DE 
LA CIENCIA 

ANCIETA DEXTRE CARLOS ALEJANDRO 25625420 

17 DE 
DICIEMBRE 

DE 2021 

16 DE 
DICIEMBRE 

DE 2023 

DIAZ BRAVO PABLO BELIZARIO 06587068 

UNIDOS POR 
LA FIQ 

REYNA SEGURA ANA MARIA 17889284 

CULTORES DE 
LA CIENCIA 

*MEDINA COLLANA JUAN TAUMATURGO 
(ACCESITARIO) 

06213328 

ASOCIADO 
AVELINO CARHUARICRA CARMEN GILDA 07287720 

HUAMANI TAIPE GUMERCINDO 07345235 

AUXILIAR LEONARDO RUFINO CARLOS PEREYRA 08102731 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Fdo. Mg. WALTER ALVITES RUESTA. - Presidente del Comité Electoral Universitario de la Universidad 

Nacional del Callao. - Sello del Presidente del CEU.  

Fdo. Dra. NANCY SUSANA CHALCO CASTILLO. - Secretaria del Comité Electoral Universitario de la 

Universidad Nacional del Callao. - Sello de la Secretaria del CEU. 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente. 

 

 


